
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 COPIA  
 

 
 

 
 

L'Anno DUEMILAVENTUN (2021), il giorno VENTITRE (23) del mese di APRILE alle ore 12.00, nella sala delle 

adunanze del Comune, sotto la presidenza del Rag. Marino ANTONIO nella sua qualità di Sindaco, si è riunita la 

Giunta Comunale 

 

PER RIUNIONE ORDINARIA (ART.4 REG. FUNZIONAMENTO GIUNTA COMUNALE) 
 

Componenti Presenti Assenti      

Rag. Marino Antonio 

Prof. Luciano Vincenzo 

Sig.ra Martino Elvira 

 

X 

X 

X 

 

 

 

 

 

 Assegnati n.: 3 

 In Carica n.: 3 

 Presenti n.: 3 

 Assenti n.: 0 

 

     Assenti i Signori:  

 

Risultato che gli intervenuti  sono  in numero legale. 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97 comma 4.a, del T.U.E.L. n. 

267/2000), il Segretario Comunale Dott. Giovanni Amendola; 

Il Presidente dichiara aperta la riunione sull'argomento ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato, 

premettendo che, sulla proposta della presente deliberazione i responsabili delle aree interessate hanno espresso il 

proprio parere, come di seguito riportato: 
 

AREA INTERESSATA AREA FINANZIARIA 

VISTO: si esprime parere  FAVOREVOLE  in ordine alla regolarità 
tecnica della presente proposta di deliberazione, ai sensi e per gli effetti 

dell'art. 49, comma 1del T.U.E.L. n. 267/2000- 

VISTO: ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1 e dell'art. 151, 
comma 4 del T.U.E.L. n. 267/2000  SI ATTESTA  la regolarità 

contabile/copertura finanziaria della spesa prevista nella presente 

proposta di deliberazione.  

Dalla Residenza Comunale 23/04/2021 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to   Bruno NICOLETTI  

[Finanziaria] 

Dalla Residenza Comunale 23/04/2021 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

F.to  

 

  

AFFISSIONE ALL’ALBO 

Prot. n.  1562 

 

Del  03/05/2021 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

N.  33   del Reg. 

 

Data:  23/04/2021 

OGGETTO:  Conferma tariffe Servizi a domanda individuale. E.F. 2021. 

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]



La presente seduta della Giunta Municipale viene attuata in Videoconferenza con le modalità previste 
dal decreto Sindacale n. 001222 del 31/03/2020. In sede è presente l’Assessore sig.ra Elvira MARTINO 
ed il Segretario Comunale mentre sono collegati da remoto il SINDACO rag. Antonio MARINO ed il Vice-
Sindaco Vincenzo LUCIANO.  
 
Inizio collegamento ore 12.00 
 
Chiusura del collegamento: ore 12.10 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 
 

VISTO  l’art. 6 - del D.L. 28 febbraio 1983, n° 55, convertito con modificazioni nella legge 26 aprile 1983, n° 

131, il quale prevede che gli enti locali definiscono, non oltre la data di approvazione del bilancio, la misura 

percentuale dei costi complessivi di tutti i servizi pubblici a domanda individuale finanziata da tariffe, 

contribuzioni ed entrate specificatamente destinate e definiscono con lo stesso atto le tariffe dei servizi 

medesimi; 

RILEVATO  che, ai sensi della norma sopra richiamata, nella determinazione dei costi di gestione devono 

essere rispettati i seguenti criteri: 

• computo  di tutte le spese per il personale comunque adibito, anche ad orario parziale, compresi gli 

oneri riflessi e delle spese per l’acquisto di beni e servizi, comprese le manutenzioni ordinarie; 

• riparto  dei costi comuni a più esercizi sulla base di percentuali individuate nella medesima 

deliberazione; 

VISTO  inoltre, l’art. 243 - del Decreto Legislativo n° 267/2000, in base al quale gli enti locali strutturalmente 

deficitari sono tenuti a coprire i costi di gestione dei servizi a domanda individuale in misura non inferiore 

al 36%, computando, a tal fine, i costi di gestione degli asili nido in misura pari al 50%; 

DATO ATTO  che, questo Comune, sulla base del certificato relativo al rendiconto della gestione dell’anno 

2019, risulta essere strutturalmente deficitario e, pertanto, è soggetto all’obbligo di copertura dei costi di 

gestione dei servizi pubblici a domanda individuale in misura non inferiore al 36%; 

VISTO  il Decreto interministeriale 31 dicembre 1983, con il quale è stato approvato l’elenco dei servizi 

pubblici a domanda individuale; 

RILEVATO  che, in questo Comune, per l’anno 2021, sono operativi i seguenti servizi a domanda individuale: 

1. Mensa scolastica; 

2. Trasporto scolastico; 

RICHIAMATA  la deliberazione della Giunta Comunale n° 71 - in data 15/09/2020, con la quale è stato 

individuato, per l’anno 2020, il seguente tasso di copertura dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale nonché determinate le relative tariffe e contribuzioni: 

VISTO  l’art. 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n° 388, come sostituito dall’art. 27, comma 8, 

della legge 28 dicembre 2001, n° 448, il quale stabilisce che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe 

dei tributi locali, compresa l’aliquota dell’addizionale comunale all’IRPEF di cui all’art. 1, comma 3, del 

Decreto Legislativo 28 settembre 1998, n° 360 e le tariffe dei servizi pubblici locali coincide con la data 

fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione; 

VISTO  l’articolo 151 - del Decreto Legislativo n° 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione; 

VISTO il D. Lgs. 267/2011; 

VISTO il D.L. n. 78/2010; 

VISTO il D.L. n. 118/2011; 

VISTA la Legge 30 dicembre 2020, n. 178 (Legge di bilancio 2021-2023); 

CONSIDERATO che: 

• con Decreto 13 gennaio 2021del Ministero dell’Interno-Direzione centrale della Finanza locale il 

termine di approvazione del bilancio di previsione 2021/2023 è stato differito al 31/03/2021; 

• Il Consiglio dei Ministri, riunitosi il 19 marzo 2021, ha approvato il “Decreto Sostegni” nell’ambito del 

quale è previsto il differimento al 30 aprile del termine per l’approvazione del bilancio di previsione 

dell’E.F. 2021;  

 

 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]



VISTI  i prospetti di seguito riportati relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a 

domanda individuale per l’esercizio 2021 alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni; 

RITENUTO  di provvedere in merito; 

VISTO  il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267; 

VISTO  lo Statuto comunale; 

A VOTAZIONE  favorevole unanime espressa per alzata di mano dai presenti convenuti; 

 

DELIBERA 
 

- la premessa  narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente dispositivo nel quale si 

intende integralmente richiamata e trascritta; 

1. DI APPROVARE  i prospetti relativi alla individuazione dei costi di gestione dei servizi pubblici a domanda 

individuale per l’esercizio 2021 e alla determinazione delle relative tariffe e contribuzioni che, allegati 

alla presente, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO  che le tariffe o contribuzioni e le entrate specificatamente destinate consentono una 

copertura dei costi dei servizi a domanda individuale in misura pari al 27,29%, come risulta dal seguente 

quadro riepilogativo: 

 

Descrizione del servizio Entrate Spese 
% di 

copertura 

Mensa scolastica 13.314,60 22.737,00 58,60 

Trasporto scolastico 1.900,00 22.424,54 6,30 

TOTALE 15.214,60 45.161,54 33,70 

 

3. DI DARE ATTO  che, questo ente, trovandosi in situazione di deficitarietà, è obbligato a rispettare la 

misura minima del 36% di copertura dei costi di gestione prevista dall’art. 243, comma 2, lettera a), del 

Decreto Legislativo n° 267/2000; 

4. DI ALLEGARE  la presente deliberazione al bilancio di previsione finanziario per il triennio 2021/2023, ai 

sensi dell’art. 172, comma 1, lettera c), del Decreto Legislativo n° 267/2000; 

5. Dl COMUNICARE  contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio, il presente atto ai sigg.ri Capigruppo 

Consiliari, ai sensi dell'articolo 125 - del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267;  

6. DI DICHIARARE  la presente deliberazione, con apposita, separata ed unanime votazione palese, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del Decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 

267, stante l'urgenza. -  

**********  

  

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]



Comune di Aquara  (Prov. di Salerno) 
Servizio n. 1: MENSA SCOLASTICA 

 
DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2021 

(con decorrenza dal 01-10-2020) 
 

Descrizione 
Unità di 

misura 

Tariffa / 

Contribuzione 

Buono pasto 1 2,40 

   

   

   
 

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 
Codice ENTRATE Importo 

285.0 Proventi alunni 11.000,00 

286.0 Rimborso Stato per personale 2.314,60 

   

   

   

 TOTALE ENTRATE 13.314,60 

Codice SPESE Importo 

 PERSONALE  

   

   

 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME  

   

   

541.0 PRESTAZIONE DI SERVIZI per scuola materna 12.600,00 

546.0 PRESTAZIONE DI SERVIZI prolungato elementare e media 9.200,00 

546.1 per scuola docenti 937,00 

   

 ALTRI COSTI DI GESTIONE  

   

   

 AMMORTAMENTI  

   

   

 TOTALE SPESE 22.737,00 

 

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate specificamente 
destinate è la seguente:58,6% 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Bruno Nicoletti 

 

 

Il Legale Rappresentante 
Rag. Antonio Marino 

 
 

 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giovanni Amendola 

 
 

  

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]



Comune di Aquara  (Prov. di Salerno) 
Servizio n. 2: TRASPORTO ALUNNI 

 
DETERMINAZIONE TARIFFE E CONTRIBUZIONI PER L’ANNO 2021 

(con decorrenza dal 01-10-2020) 
 

Descrizione 

Unità 

di 

misura 

Tariffa / 

Contribuzione 

Retta mensile 1  Da 7,50 a 25,00 

   

   

   

INDIVIDUAZIONE DEI COSTI DI GESTIONE E DEL TASSO DI COPERTURA 

Codice ENTRATE Importo 

486 Proventi  1.900,00 

   

   

   

 TOTALE ENTRATE  

Codice SPESE Importo 

 PERSONALE  

   

 ACQUISTO DI BENI DI CONSUMO E/O MATERIE PRIME  

   

   

749.1 PRESTAZIONE DI SERVIZI per Trasporto 20.527,54 

   

 ALTRI COSTI DI GESTIONE  

   

   

 AMMORTAMENTI  

   

   

 TOTALE SPESE 22.424,54 
 

La percentuale dei costi di gestione che viene finanziata da tariffe o contribuzioni e da entrate 
specificatamente destinate è la seguente: 8,5 % 
 

 

Il Responsabile del Servizio 
Finanziario 

Bruno Nicoletti 

 

 

Il Legale Rappresentante 
Rag. Antonio Marino 

 
 

 

Il Segretario Comunale 
Dott. Giovanni Amendola 

 
  

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]



Letto, approvato e sottoscritto 

Sindaco 

F.to Rag. Marino ANTONIO 
  

 

___________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

La presente deliberazione, ai sensi dell'art. 

per quindici giorni consecutivi a decorrere

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 

E' stata trasmessa con lettera  n. 1562________, in data 03/05/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

dall'art. 125, del T.U.E.L. n. 267/2000; 

 

 

 
 

Dalla Residenza Comunale,   03/05/2021 

 

 

 
 

 
   

 

 

==================================================================================

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs 

Originale è conservato negli archivi del Comune.

 
 

 

Dalla Residenza Comunale, 23/04/2021 

 
 

 

 
 

==================================================================================

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio,

 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici

decorrere dal 03/05/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000).

 

 

 

 
Dalla Residenza Comunale , 03/05/2021  

 
 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

 
 

 

______________________________________ 

F.to Elvira MARTINO

___________________________________

PUBBLICAZIONE 

deliberazione, ai sensi dell'art. 124 - del T.U.E.L. n° 267/2000, VIENE affissa all'Albo Pretorio Comunale 

decorrere dal  03/05/2021    

E' stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4 del T.U.E.L.  n. 267/2000) 

E' stata trasmessa con lettera  n. 1562________, in data 03/05/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

 

 

f.to IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giovanni Amendola
 

___________________________________

 

 
 

 

 

==================================================================================

La Presente copia è conforme al Documento Originale ai sensi del D.Lgs n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

Originale è conservato negli archivi del Comune. 

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Giovanni Amendola

 

 

==================================================================================

 

ESECUTIVITA’ 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli Atti d’Ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici

decorrere dal 03/05/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000). 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott. Giovanni Amendola
 

___________________________________

 

L’ASSESSORE 

F.to Elvira MARTINO 

 
 

 

___________________________________ 

affissa all'Albo Pretorio Comunale 

 

E' stata trasmessa con lettera  n. 1562________, in data 03/05/2021, ai Sigg. Capigruppo Consiliari, come prescritto 

SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

___________________________________ 

================================================================================== 

n. 82/2005. Il corrispondente Documento 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott. Giovanni Amendola 

================================================================================== 

che la presente deliberazione E' STATA AFFISSA all'Albo Pretorio Comunale per quindici giorni consecutivi a 

decorrere dal 03/05/2021 come prescritto dall'art. 124, comma 1, del T.U.E.L. n. 267/2000) ed è divenuta esecutiva 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dott. Giovanni Amendola 

___________________________________ 

 

[DATA PUBBLICAZIONE: 03/05/2021 N.REG.89]


